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det politimæssige og strafferetlige område -  som Dan- 
mark i dag deltager i -  fremover vil være en del af det 
almindelige overstatslige samarbejde i EU, som Dan- 
mark på området for retlige og indre anliggender på 
grund af forbeholdet ikke deltager i. 

Formålet med beslutningsforslaget er på den bag- 
grund at gøre det muligt for Danmark at hæve det par- 
lamentariske forbehold over for udkastet til rammeaf- 
gørelse og medvirke til vedtagelsen heraf inden Lissa- 
bon-traktatens ikrafttræden. 

Det forventes, at et lovforslag med henblik på gen- 
nemførelse af udkastet til rammeafgørelse i dansk ret 
i givet fald vil kunne fremsættes i løbet af folketings- 
året 2008-09. 

Det bemærkes, at en tilsvarende fremgangsmåde 
med fremsættelse af forslag til folketingsbeslutning, 
som senere følges af lovforslag med de nødvendige 
lovændringer, er anvendt i forbindelse med flere tidli- 
gere rammeafgørelser, senest rammeafgørelsen om 
skærpelse af de strafferetlige rammer med henblik på 
håndhævelse af lovgivningen til bekæmpelse af for- 
urening fra skibe, jf. Folketingstidende, 2004-2005, 
Tillæg A, side 7650-7678. 

2. Udkastet til rammeafgørelse 
2.1. Det Europæiske Råd godkendte på sit møde i 

Tampere den 15.-16. oktober 1999 princippet om gen- 
sidig anerkendelse, der skal være hjørnestenen i det 
retlige samarbejde inden for EU på bl.a. det strafferet- 
lige område. Dette blev bekræftet i Haag-programmet, 
som blev vedtaget af Det Europæiske Råd den 5. no- 
vember 2004. 

Rådet (retlige og indre anliggender) vedtog den 29. 
november 2000 i overensstemmelse med konklusio- 
nerne fra Tampere et program for foranstaltninger 
med henblik på gennemførelse af princippet om gen- 
sidig anerkendelse af afgørelser i straffesager. Rådet 
gik i den forbindelse ind for et samarbejde med hensyn 
til betingede domme og prøveløsladelser (foranstalt- 
ning 23). 

Med henvisning hertil fremlagde Tyskland og 
Frankrig den 15. januar 2007 et udkast til en ramme- 
afgørelse om anerkendelse af og tilsyn med betingede 
straffe, alternative sanktioner og betingede domme. 

Der blev opnået politisk enighed om udkastet til 
rammeafgørelse på rådsmødet (retlige og indre anlig- 
gender) den 6.-7. december 2007. Europa-Parlamentet 
har den 25. oktober 2007 afgivet udtalelse om udkastet 
til rammeafgørelse. 

Udkastet til rammeafgørelse har løbende været 
forelagt for Folketingets Europaudvalg og Retsud- 

valg, senest i forbindelse med rådsmødet (retlige og 
indre anliggender) den 6.-7. december 2007. 

2.2. Udkastet til rammeafgørelse har til formål at 
fastsætte regler, hvorefter en medlemsstat -  med hen- 
blik på at lette domfældte personers resocialisering og 
forbedre beskyttelsen af ofre og offentligheden -  fører 
tilsyn med vilkår mv., som er fastsat f.eks. i forbindel- 
se med en betinget dom eller prøveløsladelse i en an- 
den medlemsstat. 

En medlemsstat, i hvilken der er afsagt en dom (ud- 
stedelsesstaten), kan fremsende dommen til en anden 
medlemsstat (fuldbyrdelsesstaten) med henblik på an- 
erkendelse af dommen og overtagelse af tilsynet med 
visse vilkår og alternative sanktioner samt med hen- 
blik på, at fuldbyrdelsesstaten kan træffe alle øvrige 
afgørelser i forbindelse med dette tilsyn mv. Fremsen- 
delse kan alene ske til en medlemsstat, hvor den dom- 
fældte har lovligt og sædvanligt ophold, og hvortil den 
domfældte er vendt tilbage eller ønsker at vende tilba- 
ge. Udstedelsesstaten kan dog også efter anmodning 
fra den domfældte fremsende dommen til en anden 
medlemsstat end den, hvor den domfældte har lovligt 
ophold, såfremt denne anden medlemsstat har meddelt 
samtykke hertil. 

En dom i udkastet til rammeafgørelses forstand om- 
fatter bl.a. en frihedsstraf eller frihedsberøvende for- 
anstaltning, hvis der på baggrund heraf eller ved en ef- 
terfølgende afgørelse er bevilget prøveløsladelse med 
fastsættelse af en eller flere tilsynsforanstaltninger, en 
betinget dom med eller uden straffastsættelse, hvor 
der er fastsat en eller flere tilsynsforanstaltninger, 
samt en såkaldt alternativ sanktion, dvs. en sanktion, 
som pålægger en forpligtelse eller et påbud, der ikke 
er en frihedsstraf, frihedsberøvende foranstaltning el- 
ler bødestraf (f.eks. en forpligtelse til at udføre sam- 
fundstjeneste). 

En dom kan alene fremsendes, hvis den indeholder 
en eller flere nærmere angivne tilsynsforanstaltninger 
eller alternative sanktioner, herunder bl.a. påbud med 
hensyn til adfærd, opholdssted, uddannelse, arbejde 
mv., meldepligt, kontakt- og opholdsforbud, vilkår 
med hensyn til betaling af erstatning, samfundstjene- 
ste, samarbejde med en tilsynsførende samt læge- eller 
afvænningsbehandling. 

Den enkelte medlemsstat kan herudover angive 
yderligere tilsynsforanstaltninger mv., som den accep- 
terer at føre tilsyn med. Hermed kan der bl.a. tages 
hensyn til særlige forhold som f.eks. et allerede eksi- 
sterende samarbejde mellem nabostater. 

2.3. Fuldbyrdelsesstaten er som udgangspunkt for- 
pligtet til at anerkende dommen og omgående træffe 


